
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1355

31/10/2018





ATO 327 - FUNDAÇÃO DE LOJA LICENCIADA - 874 Página 13

ATO 324 -  NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - IVANILSON Páginas 7 e 8

ATO 329 - SAGRAÇÃO DE TEMPLO - LOJA 859 Página 15

ATO 330 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - 
RANDALL HOLSTEAD - LOUSIANIA

Página 16

ATO 326 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 873

Páginas 11 e 12

PROCESSOS Páginas 19 a 42

ATO 328 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - GEORGE 
M. PENNINGTON - KENTUCKY

Página 14

ATO 325 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 872

Páginas 9 e 10

ATO 285 - FUSÃO DE LOJAS 306 E 358 Páginas 5 e 6

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 17 e 18

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018





 
ATO Nº 285-2016/2019                                                        30 DE JULHO DE 2018 
FUSÃO DE LOJAS  
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 

Legislação Maçônica e, 

 
CONSIDERANDO a   solicitação   das   AAug∴   e    RResp∴     LLoj∴    SSimb∴   

                               Phoenix  Fraternal Nº 306  e  Cidade  de  São  Vicente Nº 358,  

                               ambas do Or∴ de Santos – SP;  

 
CONSIDERANDO o disposto na Constituição em seu Art. 93 e 121, 122 e 123  do  

                               Regulamento Geral; 

 
CONSIDERANDO o cumprimento das exigências legais; e 

 
CONSIDERANDO salutar e adequado o fortalecimento das Lojas, 

 
 RESOLVE 

 
 
Art. 1º – Autorizar  e  homologar  a  fusão  das AAug∴  e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴   

               Phoenix Fraternal Nº 306 e  Cidade de São Vicente Nº 358,  sob  o título  

              de  Aug∴  e   Resp∴   Loj∴   Simb∴  SÃO    VICENTE   Nº 306,  Or∴  de  

              Santos– SP; 

 

Art. 2º - Adotará o Rito Escocês Antigo e Aceito; 

 

Art. 3º - Reunir-se-ão  às  terças-feiras,  às  20h,  na  Av.   Conselheiro  Rodrigues  

             Alves, 165 – Bairro Macuco - Or∴ de Santos – SP; 

 

Art. 4º - Endereço  para   correspondência:   Av.    Conselheiro   Rodrigues  Alves,  

            165 – Bairro Macuco - Or∴ de Santos – SP; 

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 

 

Art. 5º - Considera  o  dia  19   de  junho  de  2018  como  data   da   Fusão  e  

             Fundação o da mais antiga, dia 20 de agosto de 1986; 

 

Art. 6º - Nomear como Venerável Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Adrião Dias da  

             Cruz Junior; 

 

Art. 7º - A Loja passa a integrar o 3º Distrito Maçônico da 8ª Região Maçônica. 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de julho de 2018 E∴ V∴ 

 

 

                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Republicado por incorreções 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
ATO Nº 324-2016/2019                                            22 DE OUTUBRO DE 2018 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp∴ Ir∴  

Ivanilson Leal dos Santos 
Or∴Ravenna 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp∴ Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante A Grande Loja de Sergipe 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos; 
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
 
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 14 (quatorze) dias do mês de março de 2018 E∴V∴ 

 

                                             
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

            ROBERTO PEREIRA PINTO                            ALEKSANDAR JOVANOVIC 
        Gr∴Sec∴RRe∴IInt∴                                       Gr∴Sec∴RRel∴EExt∴ 

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
ATO Nº 325-2016/2019                                                  22 DE OUTUBRO DE 2018 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴ 

Loj∴ Simb∴CAVALEIROS DE SÃO JOÃO Nº 872 - Or∴ de São José 

dos Campos – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito de São João e reunir-se-á às segundas-feiras, 

às 19:30 horas, à Rua Mehgy Moanna Metene, 150 – Palmeiras de 

São José - Or∴ de São José dos Campos – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Rua Mehgy Moanna Metene, 150 – 

Palmeiras de São José - Or∴ de São José dos Campos – SP – Cep.: 

12237-837; 

Art. 4º -  Considera o dia 24 de setembro de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Gilberto Paschoal 

Buccieri; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr∴ 

Alberto Henrique da Cruz Feliciano 

Fabio Pierroti da Costa 

Gilberto Paschoal Buccieri 

Hugo Fernandes de Arruda 

Jorge Antonio Zalnierukynas 

José Claudio dos Santos 

Luiz Fernando Annunciato 

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



Mario Cristino Bandim Vasconcelos 

Ricardo Silva Costa 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 2º Distrito Maçônico da 12ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
ATO Nº 326-2016/2019                                                  23 DE OUTUBRO DE 2018 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug∴ e Resp∴ 

Loj∴ Simb∴CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA Nº 873 - Or∴ 

de Mogi Guaçu – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Schroder e reunir-se-á aos sábados, às 10:00 

horas, à Av. dos Trabalhadores, 3139 – Jardim Jacira - Or∴ de Mogi 

Guaçu – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. dos Trabalhadores, 3139 – 

Jardim Jacira - Or∴ de Mogi Guaçu – SP – Cep.: 13840-118; 

Art. 4º -  Considera o dia 17 de setembro de 2018 da E∴ V∴como data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven∴ Mestre Provisório o Resp∴ Ir∴ Airton Floriano 

dos Santos; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr∴ 

Airton Floriano dos Santos 

Alcides Rodrigues Teixeira Neto 

Arlei Davoli Junior 

Carlos Eduardo Carvalho 

Flavio de Castro Alves 

Luiz Sergio Benedito 

Marcos Belli 

Silvestre de Almeida Junior 

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



Valmor Antonio de Santi 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 6º Distrito Maçônico da 10ª Região 

Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 23 (vinte e três) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
ATO Nº 327-2016/2019                                                  24 DE OUTUBRO DE 2018 
FUNDAÇÃO DE LOJA OCASIONAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP e,  

 
Em razão do pedido formulado pelas AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ “14 de 

Julho” Nº 296 e “Amizade e Concórdia” Nº 508, ambas do Or∴ de Campinas,  em 

conformidade com o preceito estabelecido no Oitavo Landmark e ratificado pelo 

Delegado Regional, 

 

 RESOLVE 
 
Art. 1º -  Autorizar a Fundação de Loja Ocasional na Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, com o Título de Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ 

“Clube Regatas Centenário” Nº 874 - Or∴ de Campinas, no dia 12 de 

novembro de 2018; 
 

Art. 2º -  A presente Loja Ocasional se dissolverá no mesmo dia, com o 

encerramento dos trabalhos; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 

 
                                                           
 
                                                                                                                    RONALDO FERNANDES 

                                                                        Grão-Mestre 
 

 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
 
 
ATO Nº 328 - 2016/2019                                                   26 DE OUTUBRO DE 2018 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp∴  Ir∴George M. Pennington como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja de Kentucky perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de Outubro de 2018 E∴V∴ 

 

                                             
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

 
            ROBERTO PEREIRA PINTO                            ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        Gr∴Sec∴RRe∴IInt∴                                       Gr∴Sec∴RRel∴EExt∴ 

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
ATO Nº 329-2016/2019                                                  29 DE OUTUBRO DE 2018 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do artigo 16, inciso “XV”, da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “4 de 

Julho” Nº 859 - Or∴ de Sorocaba – SP, para Sagração do 
Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  
RESOLVE 

 
Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug∴ e Resp∴ Loj∴ Simb∴ “4 de 
Julho” Nº 859 - Or∴ de Sorocaba – SP,  sito  na Rua Moacir Toledo Pizza, 612 – 
Vila Olímpia - Or∴ de Sorocaba – SP; 
 
Art. 2º - Fica determinada a data de 30 de outubro de 2018 da E∴ V∴, para a 
realização da presente Sagração e Inauguração; 
 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de outubro de 2018 E∴ V∴ 

 
 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴ 

 

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
 
 
ATO Nº 330 - 2016/2019                                                   26 DE OUTUBRO DE 2018 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp∴  Ir∴Randall Holstead como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja de Lousiania perante a Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de Outubro de 2018 E∴V∴ 

 

                                             
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    
 

 
            ROBERTO PEREIRA PINTO                            ALEKSANDAR JOVANOVIC 

        Gr∴Sec∴RRe∴IInt∴                                       Gr∴Sec∴RRel∴EExt∴ 

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 4941, 4942, 4943, 4944, 4945, 4946, 4947, 4948, 4949, 4950, 4951, 4952, 
4953, 4954, 4955, 4956 e 4957 
 
Proc. Nº 541-2016/2019 – Ch.P. 4941 
Ir∴JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA RODRIGUES - 79 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 542-2016/2019 – Ch.P. 4942 
Ir∴WALDOMIRO GUIMARAES - 92 anos  
ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA Nº 36 – OLÍMPIA - SP 
 
Proc. Nº 543-2016/2019 – Ch.P. 4943 
Ir∴JAYME MUNIZ PEREIRA - 95 anos  
ARLS XV DE NOVEMBRO Nº 38 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 544-2016/2019 – Ch.P. 4944 
Ir∴JOSE ROBERTO CORRÊA - 68 anos  
ARLS IV CENTENÁRIO Nº 102 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 545-2016/2019 – Ch.P. 4945 
Ir∴NORMANDO MARTH PAZIM - 74 anos  
ARLS SEGUIDORES DE HIRAM Nº 158 – CRUZEIRO - SP 
 
Proc. Nº 546-2016/2019 – Ch.P. 4946 
Ir∴JOSÉ LUIZ TEIXEIRA DA ROCHA - 73 anos  
ARLS LIBERDADE Nº 197 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 547-2016/2019 – Ch.P. 4947 
Ir∴DARCI RODRIGUES SIMOES - 85 anos  
ARLS JOSÉ FERREIRA VIEIRA Nº 168 – VOTUPORANGA - SP 
 
Proc. Nº 548-2016/2019 – Ch.P. 4948 
Ir∴JOÃO EVANGELISTA - 78 anos  
ARLS FRATERNIDADE DE UTINGA Nº 176 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 549-2016/2019 – Ch.P. 4949 
Ir∴WILIAM CESAR DE SOUZA - 48 anos  
ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO Nº 268 – SÃO JOAQUIM DA BARRA - SP 
 
Proc. Nº 550-2016/2019 – Ch.P. 4950 
Ir∴REINALDO WOLFF - 70 anos  
ARLS TRABALHO E SILÊNCIO Nº 121 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 551-2016/2019 – Ch.P. 4951 
Ir∴ROLANDO TEIXEIRA - 87 anos  
ARLS ESTRELA DE ITATIBA Nº 342 – ITATIBA - SP 
 
Proc. Nº 552-2016/2019 – Ch.P. 4952 
Ir∴FÁBIO EUSTÁQUIO GOMES - 39 anos  
ARLS ACÁCIA DE AVARÉ Nº 590 – AVARÉ - SP 

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
Proc. Nº 553-2016/2019 – Ch.P. 4953 
Ir∴WILTON BRANDÃO PARREIRA FILHO - 73 anos  
ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA Nº 673 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 554-2016/2019 – Ch.P. 4954 
Ir∴ARISTIDES PEREIRA CHAVES - 77 anos  
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 555-2016/2019 – Ch.P. 4955 
Ir∴SEBASTIÃO DE AGUIAR - 90 anos  
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 556-2016/2019 – Ch.P. 4956 
Ir∴AGUINALDO ISALTINO MENDES - 65 anos  
ARLS FRANCISCO RORATO Nº 261 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 557-2016/2019 – Ch.P. 4957 
Ir∴LYSIO DE OLIVEIRA RENTE - 87 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS – SP 
 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4941 a 4957 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.272 (Vinte e três mil, duzentos e setenta e dois) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 758 Lojas: R$ 1.582.496,00 (Um milhão, quinhentos e 
oitenta e dois mil, quatrocentos e noventa e seis reais), subtrai-se  2% (dois porcento), 
para atender às despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da 
GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, 
igual a R$ 31.649,92 (Trinta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois 
centavos).  5% (cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 79.124,80 
(Setenta e nove mil, cento e vinte e quatro reais e oitenta centavos) líquido total a pagar 
da ordem de R$ 1.471.721,28 (Um milhão, quatrocentos e setenta e um mil, setecentos e 
vinte e um reais e vinte e oito centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de 
Pecúlio de R$ 86.571,84 (Oitenta e seis mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta e 
quatro centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa 
dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração 
de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a 
importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir∴ João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir∴ Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



8 - ARLS DEUS, PÁTRIA E AMOR 
 Pindorama 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JÚLIO CESAR JANINI - 37 anos 
 CPF:218.761.288-01 
 FILIAÇÃO:Juúio Janini 
  Francisca Neuza de Souza Melo Janini 
 
  9 - ARLS AMOR E HONRA 
 Monte Azul Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 BRUNO FIOREZE COSTA - 62190  
 
 QUITE PLACET 
 AMÂNCIO TRAVAINI - 52374 
 
 10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCIO BRASIL BALARINI - 59788  
 MARCIO OLIVEIRA - 56666 
 
 14 - ARLS GONÇALVES LEDO DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE DUMKE MACIEL - 39 anos 
 CPF:288.800.528-02 
 FILIAÇÃO:Alcir Avelino Maciel 
  Marli Aparecida Dumke Maciel 
 
 32 - ARLS MARECHAL NEIVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO JOSÉ DE FALCO - 49 anos 
 CPF:111.411.808-71 
 FILIAÇÃO:Felicio de Falco 
  Cleusa Pires do Rio Falco 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WALTER MARTINS FERREIRA FILHO - 13440 
 CPF:006.724.208-13 
 FILIAÇÃO:Walter Martins Ferreira 
  Luiza Comenale Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 32 - Arls Marechal Neiva 
  
 EDGARD MARTINS FERREIRA - 9654 
 CPF:224.599.288-15 
 FILIAÇÃO:Walter Martins Ferreira 
  Luiza Comenale Ferreira 
 Obs.: Ex Obreiro - 32 - Arls Marechal Neiva 

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
 36 - ARLS RENOVADORA DE OLÍMPIA 
 Olímpia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO RODRIGUES MALUFI - 38 anos 
 CPF:290.429.328-05 
 FILIAÇÃO:Miguel Malufi 
  Marina Rodrigues Blanco Malufi 
 
 37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO TORRESI MARCOS - 30829 
 CPF:939.562.828-68 
 FILIAÇÃO:Seraphina da Ascenção Marcos 
  Ruth Torresi Marcos 
 Obs.: Ex Obreiro - 103 - Arls Bandeirantes 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GIANLUCCA BORTOTO - 69620 
 
 93 - ARLS RUY BARBOSA 
 Franco da Rocha 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RADY BEZERRA MORAIS - 40 anos 
 CPF:261.631.038-40 
 FILIAÇÃO:Ivanildo Morais Leo 
  Ana Maria Bezerra da Silva 
 
103 - ARLS BANDEIRANTES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ MARQUES ROQUE NETO - 55146 
 
108 - ARLS EGIPCIANA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BATISTA DE MORAES - 47 anos 
 CPF:148.436.208-07 
 FILIAÇÃO:Antonio Jacytho de Moraes 
  Nawomi de Moraes 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE NOTARIO DINIZ - 33 anos 
 CPF:335.111.738-84 
 FILIAÇÃO:Antonio de Matos Diniz 
  Lizete Notario Diniz 
  

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 RICARDO REZENDE DOS SANTOS - 39 anos 
 CPF:284.307.108-92 
 FILIAÇÃO:Donizeti Vagner dos Santos 
  Maria Aparecida Rezende dos Santos 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL BATISTA DOS SANTOS - 40 anos 
 CPF:190.670.298-58 
 FILIAÇÃO:David Batista dos Santos 
  Roseni Mendes dos Santos 
 
135 - ARLS ELIAS NECHAR 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO ROSA DA SILVA - 59783 
 CPF:254.375.128-99 
 FILIAÇÃO:Luis da Silva 
  Maria Ap. da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 653 - Arls Antonio Calil Salles 
 
141 - ARLS VINTE UM DE ABRIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO DE MOURA MACEDO - 33234 
 CPF:063.980.208-71 
 FILIAÇÃO:Antonio Gomes Macedo 
  Zaida Selma de Moura Macedo 
 Obs.: Ex Obreiro - 141 - Arls Vinte Um de Abril 
  
 QUITE PLACET 
 GERSON NICOLAU PALMA - 57713 
 
142 - ARLS DEUS, PÁTRIA E FAMÍLIA 
 Panorama 
 QUITE PLACET 
 ULISSES TURINI GONÇALVES - 54276 
 
145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMIR WAINBERG - 32 anos 
 CPF:233.322.098-84 
 FILIAÇÃO:Ruben Alberto Wainberg 
  Sheila Kalb Wainberg 
 
147 - ARLS ASSIS NAZARETH 
 Assis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 MILTON BURLIM JÚNIOR - 38 anos 
 CPF:220.825.878-94 
 FILIAÇÃO:Milton Burlim 
  Maria Filomena Caiola Burlim 
 
148 - ARLS BANDEIRA PAULISTA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCIANO MOREIRA DE ANDRADE BUCHEB - 66000 
 
155 - ARLS MENSAGEM DA SERRA 
 Santa Rita do Passa Quatro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO RENATO CANDIDO DOS REIS - 40 anos 
 CPF:260.654.388-20 
 FILIAÇÃO:Sebastião Candido dos Reis 
  Ana Maria Gomes Candido dos Reis 
 
163 - ARLS ASTRO DA ARÁBIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GUSTAVO GOMES DE MACEDO LICINIO - 35 anos 
 CPF:094.438.237-13 
 FILIAÇÃO:Mario Sergio de Macedo Licinio 
  Lais Gomes de Macedo Licinio 
  
 LEONARDO CARTOCCI ANAUATE - 34 anos 
 CPF:313.368.658-57 
 FILIAÇÃO:Marcelo Anaute 
  Elvia Cartocci Anaute 
 
174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO RIBEIRO NETO - 48 anos 
 CPF:105.396.528-14 
 FILIAÇÃO:João Carlos Ribeiro 
  Nelsi Malasek Ribeiro 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HUGO MATUSNE SAUCEDO - 34 anos 
 CPF:336.634.638-85 
 FILIAÇÃO:Roberto Keyj Matusne Saucedo 
  Rosineide Sampaio de Souza Saucedo 
 
178 - ARLS MANOEL NÓBREGA FERNANDES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 JAKSON CLAYTON DE ALMEIDA - 47 anos 
 CPF:125.018.118-60 
 FILIAÇÃO:Edson Faria de Almeida 
  Maria Aparecida Gobbo de Almeida 
 
182 - ARLS INCONFIDÊNCIA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ROBERTO ANGELOTTI - 64733 
 CPF:114.301.778-10 
 FILIAÇÃO:Aldo Antonio Angelotti 
  Antonia Ap. Z. Angelotti 
 Obs.: Ex Obreiro - 718 - Arls Fênix E Miosótis 
  
 LUIZ RENATO SIQUEIRA SILVA - 43744 
 CPF:030.008.868-00 
 FILIAÇÃO:José Carlos Siqueira Silva 
  Terezinha Munhoz Siqueira Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 194 - Arls Oriente Eterno 
 
188 - ARLS ACÁCIA DE ITAPEVI 
 Itapevi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THOMAS SCHUNCK GUEDES - 33 anos 
 CPF:343.271.418-10 
 FILIAÇÃO:Agnaldo Antonio Guedes 
  Terezinha Schunck Guedes 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 QUITE PLACET 
 HELIO RUBENS MEUCCI - 31650 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO RICARDO DIAS DO AMARAL - 37 anos 
 CPF:296.501.168-42 
 FILIAÇÃO:Ocilmar Dias do Amaral 
  Ana Maria Conte Custódio do Amaral 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 CHIBUZOR THEODORE NWAIKE - 48738  
 WILSON CARLOS DA SILVA JÚNIOR - 46218 
 
232 - ARLS OS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 VINICIUS RIBEIRO NARDI - 68198  
 
 QUITE PLACET 
 ALFREDO MAPELLI - 58155 
 
235 - ARLS CARIDADE E AMOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JERONYMO ALEXANDRE FELICIANO LOPES - 47 anos 
 CPF:127.834.498-54 
 FILIAÇÃO:Benedito Feliciano Lopes 
  Maria Aparecida Rodrigues L. E Lopes 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO GOMES FERREIRA - 41103 
 CPF:335.586.478-15 
 FILIAÇÃO:Joaquim Gomes Ferreira 
  Lucy Victor dos Santos Gomes 
 Obs.: Ex Obreiro - 249 - Arls Deus, Justiça E Caridade 
 
250 - ARLS TRINTA DE DEZEMBRO 
 Mogi Guaçu 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL HENRIQUE MOIZES - 52 anos 
 CPF:364.690.618-93 
 FILIAÇÃO:Sebastião Damasio Moizes 
  Angela Maria Braganholi Moizes 
  
 REYNALDO LUÍS LUCON - 48 anos 
 CPF:141.454.678-50 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Lucon 
  Rosemary Bruneli Lucon 
 
257 - ARLS TIRADENTES I I 
 Cafelândia 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ RUBENS SPAGNUOLO - 12554 
 
260 - ARLS ESTRELA DO RIO GRANDE 
 Miguelopólis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME BARBOSA DE FREITAS - 31 anos 
 CPF:360.731.988-09 
 FILIAÇÃO:Gilmar Alves de Freitas 
  Maria Conceição Barbosa de Freitas 
 
268 - ARLS JÓIA FRATERNAL JORGE DE LOLLO 
 São Joaquim da Barra 

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS ANTÔNIO BERTOLOTO - 35 anos 
 CPF:315.789.538-98 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Bertoloto 
  Lindomar Bertollini Bertoloto 
 
276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA 
 Osvaldo Cruz 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLÓVIS JAYR DA COSTA JUNIOR - 69444 
 CPF:286.439.118-01 
 FILIAÇÃO:Clóvis Jayr da Costa 
  Cleide Guimarães Brito da Costa 
 Obs.: Ex Obreiro - 794 - Arls Acácia de Adamantina 
 
280 - ARLS HUMANIDADE E PROGRESSO 
 Tambaú 
 QUITE PLACET 
 VICENTE PEREIRA SOBRINHO - 13902 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO AUGUSTO ALMEIDA ALEXANDRE - 60521 
 CPF:220.854.868-00 
 FILIAÇÃO:Joaquim Alexandre 
  Ana Maria Almeida Alexandre 
 Obs.: Ex Obreiro - 602 - Arls Bernardo de Claraval 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DARIO SOLDI NETTO - 67480 
 CPF:221.719.668-58 
 FILIAÇÃO:Dario Soldi Junior 
  Domingas Torres L Soldi 
 Obs.: Ex Obreiro - 452 - Arls Frater Domus de Riacho Grande 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 CAIO LUCIUS PEREIRA ROGE - 65094 
 
297 - ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE PERREGIL LOBO - 41 anos 
 CPF:272.140.898-40 
 FILIAÇÃO:Manuel Dias Lobo 
  Ascenção Jesus Perregil Lobo 

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
303 - ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO CAVALCANTE FERNANDES - 45 anos 
 CPF:113.057.958-14 
 FILIAÇÃO:Augusto Silvestre Secco Fernandes 
  Marlene Cavalcante Fernandes 
 
311 - ARLS UNIÃO E JUSTIÇA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ITAMIR ZAIDEN 
 CPF:004.907.818-61 
 FILIAÇÃO:Iussef Zaiden 
  Eurotildes Antunes Zaiden 
 
325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ 
 Jundiaí 
 QUITE PLACET 
 DAVI LEANDRO DI PIETRO - 44470 
 
328 - ARLS COLUNAS DO ABC 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANIBAL JOSÉ ALBERTINI DA SILVA - 50 anos 
 CPF:101.143.568-31 
 FILIAÇÃO:Anibal Neves da Silva 
  Cleide Albertini da Silva 
 
330 - ARLS INCONFIDÊNCIA VOTURA 
 Indaiatuba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIR ALEXANDRE FACIO - 42 anos 
 CPF:259.600.958-74 
 FILIAÇÃO:Jair Alberto Facio 
  Maria Aparecida Facio 
  
 ALEXANDRE ORTOLANI - 45 anos 
 CPF:126.720.578-42 
 FILIAÇÃO:Antonio Luiz Ortolani 
  Anesia Bordenalli Ortolani 
 
345 - ARLS JOSÉ DE ARIMATHÉIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO GARCIA PARRA - 44464 
 
350 - ARLS SUBLIME UNIÃO 
 São Paulo 

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO ROGERIO CERONI - 62697  
 
 QUITE PLACET 
 HEBER HERNANDES - 66108 
 
352 - ARLS EDUARDO HANSEN 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO PISSARRO - 37 anos 
 CPF:282.449.418-20 
 FILIAÇÃO:Santiago Pissaro Primo 
  Aparecida Isabel Fernandes Pissaro 
 
372 - ARLS VALE DO HERMON 
 Paranapanema 
 QUITE PLACET 
 MARCELO VIVAN VIEIRA - 47902 
 
377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA 
 Três Fronteiras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO ALEXANDRE RODRIGUES GARCIA - 42 anos 
 CPF:250.626.578-30 
 FILIAÇÃO:Aldercino Rodrigues Garcia 
  Maria Prata Rodrigues Garcia 
 
381 - ARLS DR. LUIZ NARCISO GOMES 
 Araras 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AILSON EDUARDO VITORINO - 48 anos 
 CPF:123.350.948-90 
 FILIAÇÃO:Airson Vitorino 
  Odila Pavan Vitorino 
 
386 - ARLS PRESIDENTE PRUDENTE 
 Presidente Prudente 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCO ANTONIO BARROSO DE AZEREDO PASSOS - 70156 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ADRIANO DOS SANTOS SILVA - 33 anos 
 CPF:322.041.708-60 
 FILIAÇÃO:Adolfo Sena Silva 
  Ednalva Alves dos Santos Silva 
  
 THIAGO FERNANDES DE MORAIS LIMA - 33 anos 
 CPF:315.101.508-54 

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 FILIAÇÃO:Antônio Severino Lima 
  Mirian Fernandes de Morais Lima 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D`oeste 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DERMIVAL FERNANDES - 48128 
 CPF:590.123.828-15 
 FILIAÇÃO:João Fernandes 
  Ergina Prates Fernandes 
 Obs.: Ex Obreiro - 388 - Arls Obreiros de Palmeira 
 
395 - ARLS SANTA CRUZ 
 Santa Cruz do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN DE OLIVEIRA - 31 anos 
 CPF:350.726.818-31 
 FILIAÇÃO:João Valdir de Souza de Oliveira 
  Maria Hilda Martins de Souza Lopes de Ol 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 FABIANO AUGUSTO CHAGAS - 52326  
 ODELMO BATISTA DOS SANTOS - 51609 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 VALDECIR LOPES DA SILVA - 52674 
 
408 - ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ 
 Guarujá 
 QUITE PLACET 
 ZÉLIO GARCIA SIQUEIRA - 57155 
 
427 - ARLS ARACOARA 
 Araraquara 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL HENRIQUE DE MATOS - 31 anos 
 CPF:385.236.568-63 
 FILIAÇÃO:Antonio Lio dos Santos 
  Roseli Regina de Matos 
 
428 - ARLS ACÁCIA DE IBITINGA 
 Ibitinga 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO ANIBAL GONÇALVES FARINHA - 37434 
 
430 - ARLS OBREIROS DA PAZ 

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMON GUILHERME HUESO ORTIZ - 32316 
 CPF:828.296.838-20 
 FILIAÇÃO:Ramon Hueso Marti 
  Josefa Ortiz Aroca 
 Obs.: Ex Obreiro - 660 - Arls Razão Dourada 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DA FONSECA - 21164 
 CPF:024.520.268-40 
 FILIAÇÃO:Antonio da Fonseca 
  Desdemola Mantovanini da Fonseca 
 Obs.: Ex Obreiro - 434 - Arls Cavaleiros de São João de Valinhos 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FLÁVIO DE SÁ SOARES - 45 anos 
 CPF:162.346.968-64 
 FILIAÇÃO:Eomar Soares 
  Vera Maria Souza de Sá Soares 
  
 WAGNER DE OLIVEIRA VICENTE - 50 anos 
 CPF:088.907.418-64 
 FILIAÇÃO:Mário Vicente 
  Nilce de Oliveira Vicente 
 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ GUSTAVO GOMES DA SILVA - 35 anos 
 CPF:335.317.838-40 
 FILIAÇÃO:José Roberto Romeiro da Silva 
  Daralice Gomes Romeiro da Silva 
 
438 - ARLS FLOR DE LOTUS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO PATINES ANDREOTTI LEGIERI - 33 anos 
 CPF:338.051.738-06 
 FILIAÇÃO:Flávio Legieri 
  Regina Patines da Cunha Legieri 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANDRES CARVALHO DA SILVA - 68869 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 CERTIFICADO DE GRAU 

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 JOSÉ ROBERTO CEOLONI - 71953 
 
450 - ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO COSTA JUNIOR - 44 anos 
 CPF:173.794.808-71 
 FILIAÇÃO:Fernando Costa 
  Rosalina Nascimento 
 
458 - ARLS LUZ DO PARAÍSO 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 ADRIANO JOÃO ROSAS SANTIAGO - 61602 
 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO CÂMARA DA SILVA - 38 anos 
 CPF:273.953.038-22 
 FILIAÇÃO:Edivaldo da Silva 
  Maria Câmara da Silva 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO LINS DOS SANTOS JÚNIOR - 50 anos 
 CPF:065.386.418-30 
 FILIAÇÃO:Evandro Lins dos Santos 
  Celeste Marilur Pupo dos Santos 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO MARQUEZE - 56606 
 CPF:101.221.298-06 
 FILIAÇÃO:Oswaldo Marqueze 
  Anna Rossette Marqueze 
 Obs.: Ex Obreiro - 670 - Arls Fraterna União 
 
482 - ARLS TEMPLÁRIOS DE JERUSALÉM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EVERTON RUBENS RODRIGUES DA CUNHA - 58854  
 ANGELSON FERREIRA MIDDLETON QUEZADA - 58839 
 
493 - ARLS QUILOMBO DOS PALMARES 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CLAUDIO DE SOUSA ALVES - 58334 

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 MARCELO PEINADO PIOTTO - 63839  
 EMERSON SALVAIA - 55960  
 MARIO RONALDO CHEKIN - 15143 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIS HENRIQUE CHERINI - 56 anos 
 CPF:102.178.548-26 
 FILIAÇÃO:Henrique Cherini 
  Darcy Ferreira Cherini 
  
 VICTOR ACIERINI NETO - 22 anos 
 CPF:397.348.138-54 
 FILIAÇÃO:Geraldo Aparecido Acierini 
  Sandra Regina Sanches Acierini 
  
 CLÁUDIO PESSOA DE BARROS FILHO - 38 anos 
 CPF:220.209.768-62 
 FILIAÇÃO:Cláudio Pessoa de Barros 
  Ana Lucia Alcazas Pessoa de Barros 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO APARECIDO DOTTA MICELLI - 60082 
 CPF:031.509.198-35 
 FILIAÇÃO:Athos Micelli 
  Joanna Irene Dotta Micelli 
 Obs.: Ex Obreiro - 514 - Arls Luz E Verdade 
 
516 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO DE MORAES - 69614  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO GARCIA FILHO - 65714 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO PIRES DE CASTRO - 43 anos 
 CPF:250.270.928-81 
 FILIAÇÃO:José de Castro 
  Margarida Pires de Castro 

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
526 - ARLS APRENDIZES DO TERCEIRO MILÊNIO 
 São José do Rio Preto 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso Ii 
 MAXWEL JOSE DA SILVA - 56878 
 CPF:288.107.888-50 
 FILIAÇÃO:Ivo José da Silva 
  Janeide Rodrigues da Silva 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ RICARDO PINOTTI PEDRO - 45 anos 
 CPF:149.848.938-93 
 FILIAÇÃO:José Pedro Netto 
  Sandra Pinotti Pedro 
 
533 - ARLS UNIÃO JUSTA E FRATERNA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURÍCIO VICTORELO BERTOLINI - 54531 
 CPF:073.104.798-23 
 FILIAÇÃO:Carlos Alfredo Bertolini 
  Zoé Victorelo Bertolini 
 Obs.: Ex Obreiro - 559 - Arls Cavaleiros da Luz 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO CASAGRANDE DE OLIVEIRA - 62 anos 
 CPF:278.003.500-53 
 FILIAÇÃO:Walter Péricles Rodrigues de Oliveira 
  Wanda Casagrande de Oliveira 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 FABIANO SANTOS CARVALHO - 61465  
 MANOEL PEREIRA DE SOUZA FILHO - 33240 
 
545 - ARLS FRANK SHERMANN LAND 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JONAS MAGNO DOS SANTOS CESÁRIO 
 CPF:228.657.748-05 
 FILIAÇÃO:Magno Guilherme Cesário 
  Jandira Ferreira dos Santos 
  
 RAFAEL GRIMALDI SALLES 
 CPF:806.485.925-53 

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 FILIAÇÃO:Edwardo Ribeiro Salles Filho 
  Sahahia Grimaldi 
 
547 - ARLS UNIÃO E LEALDADE 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER GUSMÃO - 39 anos 
 CPF:264.326.208-56 
 FILIAÇÃO:Osvaldo Dias Pinheiro 
  Maria Graça Gusmão 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO LUIZ VESPOLI - 61811 
 CPF:186.589.738-83 
 FILIAÇÃO:Milton Luiz Vespoli 
  Júlia Angela G. Vespoli 
 Obs.: Ex Obreiro - 356 - Arls Tomas Antonio Gonzaga 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO TAVARES GOLEGÃ - 42 anos 
 CPF:176.534.988-50 
 FILIAÇÃO:José Machado Golegá 
  Rosely Tavares Golegá 
 
560 - ARLS BALUARTES DO ATLÂNTICO 
 Caraguatatuba 
 ELIMINAÇÃO 
 BRAZ DONIZETTI MACHADO - 48053 
 
565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EMERSON GRECCHI - 70032  
 
 QUITE PLACET 
 OTAVIO AUGUSTO DE MAGALHÃES ALMEIDA - 50002 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS GONSAGA - 57 anos 
 CPF:029.595.538-45 
 FILIAÇÃO:Luiz Gonsaga 
  Irene Feitosa Gonsaza 
 
576 - ARLS NOVA LUZ JOAQUINENSE 

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 São Joaquim da Barra 
 QUITE PLACET 
 ALCEU LUIZ GONÇALVES JÚNIOR - 47617 
 
585 - ARLS AMENHOTEP IV 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS ARMANDO FIGUEROA MATAMALA - 46935 
 
596 - ARLS ALIANÇA FRATERNAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTÔNIO ROBERTO GUIZELINI VALADÃO - 40 anos 
 CPF:287.739.148-51 
 FILIAÇÃO:Valdemir Alves Valadão 
  Zenaide Guizelini Valadão 
  
 MARCELO DE ARAUJO SILVA - 50 anos 
 CPF:959.417.207-00 
 FILIAÇÃO:Sebastião Farias Paulino da Silva 
  Arinda de Araujo Silva 
 
598 - ARLS ARTE REAL 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO MOURA CAVALCANTE - 70066 
 
611 - ARLS PHOENIX AVARÉ 
 Avaré 
 QUITE PLACET 
 JOAQUIM ROBERTO DA COSTA FONSECA - 66467 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MANCILHA SANTOS - 57099 
 
618 - ARLS ROBERTO MUSZKAT 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO BATISTA FERREIRA DORNELLAS - 60052 
 CPF:530.454.596-68 
 FILIAÇÃO:José da Costa Dornellas 
  Thereza Maria Ferreira Dornellas 
 Obs.: Ex Obreiro - 381 - Arls Dr. Luiz Narciso Gomes 
  
 QUITE PLACET 
 FABRICIO PROSPERO MACHADO - 56350  
 ERNANI KIOSHI UEMURA - 60053 
 

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



636 - ARLS ARNALDO ALEXANDRE PEREIRA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO GRACIANI FERRARI - 66208 
 
640 - ARLS UNIÃO, JUSTIÇA E CARIDADE 
 São Manuel 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE GODOY LOPES - 46 anos 
 CPF:159.244.808-95 
 FILIAÇÃO:Ernesto Lopes 
  Zenaide Godoy Lopes 
 
643 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E ESPERANÇA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALLAN VALÊNCIO BULCÃO - 36 anos 
 CPF:292.715.288-83 
 FILIAÇÃO:Osmar Ribeiro Bulcão 
  Anita Morais de Barros Bulcão 
  
 RAFAEL CAVALCANTE DE SOUZA - 30 anos 
 CPF:377.258.568-03 
 FILIAÇÃO:José Pedro de Souza 
  Aolibama Freire Cavalcante de Souza 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO CARVALHO NUNES - 49 anos 
 CPF:081.648.348-58 
 FILIAÇÃO:Valdir Felipe Nunes 
  Teresinha Batista de Carvalho Nunes 
  
 EDSON EMBOABA DE OLIVEIRA JÚNIOR - 24 anos 
 CPF:319.306.008-95 
 FILIAÇÃO:Edson Emboaba de Oliveira 
  Elisabete Bindandi Emboaba de Oliveira 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 LUIZ EDUARDO OLIVEIRA - 66128 
 
652 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO - 57360 
 
660 - ARLS RAZÃO DOURADA 

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAURICIO DE BRITO VELOSO - 36 anos 
 CPF:296.954.258-79 
 FILIAÇÃO:Antonio de Paula Veloso 
  Maria do Socorro de Brito Veloso 
 
682 - ARLS COLUNAS DA REAL FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEONARDO CENEDESI TULIO - 28 anos 
 CPF:379.101.138-38 
 FILIAÇÃO:Francisco Henrique de Souza Tulio 
  Sonia Eliza Cenedesi 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ROGÉRIO MARTINS MARCONI - 71073 
 
685 - ARLS RETIDÃO E SABEDORIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GABRIEL ALEXANDRE FERNANDES SILVEIRA - 48454 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARIO MAURICIO DA MATTA - 69985 
 
696 - ARLS RETIDÃO E JUSTIÇA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO PEREIRA SILVA - 67453 
 
708 - ARLS FRATERNIDADE COSMOPOLITA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 INAGÊ COSTA PORTO - 46335 
 CPF:144.875.148-94 
 FILIAÇÃO:Walter Alves Porto 
  Maria Helena Costa Porto 
 Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade Abolicionista 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VINICIUS MORETTIN AFFONSO - 26 anos 
 CPF:423.445.358-70 
 FILIAÇÃO:Nelson dos Anjos Affonso Filho 

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



  Ana Aparecida Morettin 
 
710 - ARLS ÁGUA VERMELHA 
 Ouroeste 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CEZAR ROBLES BRANDINI - 58124 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO ZEFERINO DE AMORIM - 52 anos 
 CPF:148.682.468-44 
 FILIAÇÃO:Antônio Zeferino de Amorim 
  Maria Dalbeci Faustino de Amorim 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CÉSAR DE MORAES BARBOSA - 36 anos 
 CPF:290.193.508-70 
 FILIAÇÃO:Paulo David Barbosa 
  Vania Regina de Moraes Barbosa 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON LUIZ DE OIVEIRA CARVALHO - 39 anos 
 CPF:268.049.328-11 
 FILIAÇÃO:João Luiz de Carvalho 
  Edna Aparecida de Oliveira Carvalho 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO NASCIMENTO FERRÃO - 39 anos 
 CPF:262.401.268-02 
 FILIAÇÃO:Ivandyr Rasquin Ferrão 
  Rute Nascimento 
  
 QUITE PLACET 
 LUIZ AFONSO MENKE - 63513 
 
731 - ARLS IRMANDADE SANGREAL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGER EMILIO PIANI - 63512 
 CPF:123.182.348-84 
 FILIAÇÃO:Emilio Piani Netto 
  Marcia Maria Piani 
 Obs.: Ex Obreiro - 727 - Arls Verdadeira Amizade 

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DANTE MAZZOLA THOMÉ 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO AUGUSTO RELVAS NETO - 69302  
 JORGE CARRIEL NUNES - 70921  
 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 LOURIVAL LUIZ TOSSI 
 
757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 AIRTON CORRÊA DE ALMEIDA JUNIOR - 50360 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADILSON JUSTINO DA SILVA - 63387 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 QUITE PLACET 
 VALDEMAR DE MELO NEVES - 63576 
 
779 - ARLS PROPAGANDA TERCEIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 EWERTON PIRES SANTOS - 70126  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX SANDRO LIMA DE SOUZA - 68771 
 
785 - ARLS LÍRIOS DO VALE 
 Assis 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON LUIS DE OLIVEIRA - 61421 
 CPF:259.377.168-25 
 FILIAÇÃO:Manoel Luiz de Oliveira 
  Belarmina da Silva Oliveira 
 Obs.: Ex Obreiro - 572 - Arls União Prudentina 
 
787 - ARLS DIGNIDADE E JUSTIÇA 
 Arujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO MEDEIROS - 47 anos 
 CPF:142.200.308-67 

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 FILIAÇÃO:Edson José Medeiros 
  Nair Pinheiro Medeiros 
 
788 - ARLS COMPROMISSO, LEALDADE E AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMMANUEL VIEIRA PEIXOTO NETO - 37 anos 
 CPF:213.590.638-70 
 FILIAÇÃO:Emmanuel Vieira Peixoto Júnior 
  Marisete Aquino Peixoto 
 
798 - ARLS ELINIER KOKOL 
 Nova Odessa 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ROBERTO SAURA VAZ - 55 anos 
 CPF:051.551.338-58 
 FILIAÇÃO:Paulo Apparecido Vaz 
  Anna Maria Saura Vaz 
 
799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA 
 Sorocaba 
 ELIMINAÇÃO 
 VITOR LUIZ MONALDO PÊGAS - 44398  
 VINICIUS AUGUSTO GIMENES AZZARINI - 66350 
 
800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ CARLOS GABAN - 25779 
 CPF:566.266.308-49 
 FILIAÇÃO:Antonio Gaban 
  Luiza Barca Gaban 
 Obs.: Ex Obreiro - 81 - Arls Caridade E Justiça 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 KLAUBER ALVARO RIBEIRO - 45 anos 
 CPF:140.871.658-50 
 FILIAÇÃO:Kleber Lins Ribeiro 
  Neide dos Santos Ribeiro 
  
 WALTER PEREIRA DA COSTA - 38 anos 
 CPF:272.057.168-70 
 FILIAÇÃO:João Pereira da Costa 
  Maria Das Dores Pereira da Costa 
 
813 - ARLS ESSÊNIOS DO III MILÊNIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 RONALDO CURUMBA BUENO DOS SANTOS - 66868 
 
830 - ARLS JUSTIÇA E LIBERDADE 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ARCANJO RICARDO SOUZA DA SILVA - 23 anos 
 CPF:423.119.288-05 
 FILIAÇÃO:Josinaldo Ricardo da Silva 
  Maria da Luz Souza da Silva 
 
832 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO CARLOS DOS SANTOS - 52 anos 
 CPF:049.129.158-23 
 FILIAÇÃO:João Inácio dos Santos Sobrinho 
  Carmélia dos Santos 
 
833 - ARLS FIDELIDADE, HONRA E TRABALHO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ANTONIO SERGIO FERREIRA 
 
840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX 
 São Vicente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ADENIL COELHO FILHO - 34 anos 
 CPF:307.300.388-66 
 FILIAÇÃO:João Adenil Coelho 
  Dâmaris Rachel Damas Coelho 
 
842 - ARLS CONSCIÊNCIA DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEX ANTONIO LOPES DE CARVALHO - 69352 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBERTO BOUCINHAS - 14371 
 CPF:000.970.122-20 
 FILIAÇÃO:Manoel Boucinhas de Menezes 
  Maria Perez Boucinhas 
 Obs.: Ex Obreiro - 236 - Arls Lux Aeterna 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LUIZ RIBEIRO - 56011 
 CPF:644.487.628-15 

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 FILIAÇÃO:Luiz Lino Ribeiro 
  Luzia de Barros Ribeiro 
 Obs.: Ex Obreiro - 494 - Arls Nove de Maio de São Bernardo do 
Campo 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ COUTINHO CORREIA - 52440 
 CPF:578.403.268-20 
 FILIAÇÃO:Emilio Borges Correia 
  Julita Coutinho Correia 
 Obs.: Ex Obreiro - 125 - Arls Sublime Universo 
 
857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDMAR MESSIAS ANDRADE - 58188 
 
865 - ARLS CAVALEIROS DE HEREDON 
 Barueri 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA JÚNIOR - 30 anos 
 CPF:352.079.878-60 
 FILIAÇÃO:Marcos Viniíius de Oliveira 
  Zilda dos Santos de Oliveira 
  
 WELLINGTON SOUZA DOS SANTOS - 32 anos 
 CPF:349.212.048-29 
 FILIAÇÃO:José Milton dos Santos 
  Marely de Souza 
  
 ROGÉRIO GONÇALVES DE OLIVEIRA - 38 anos 
 CPF:286.876.828-83 
 FILIAÇÃO:Alencar Antonio de Oliveira 
  Maria Gonçalves de Oliveira 
 
867 - ARLS PROFESSOR HENRIQUE JOSÉ DE SOUZA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ SCHUTZ NETO - 51 anos 
 CPF:094.018.018-94 
 FILIAÇÃO:Carlos Schutz 
  Maria Teresa de Oliveira Schutz 
 
868 - ARLS ELOY CHAVES 
 Itupeva 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DE MELO 
 CPF:085.536.228-60 

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018



 FILIAÇÃO:José Viturino de Melo 
  Generina Alves Lopes de Melo 
 

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1355 DE 31/10/2018





Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


